
   

РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН   

О результатах схода граждан в населенном пункте пос. Озерный   

 Семиозерского сельского поселения Высокогорского    

Муниципального района Республики Татарстан   

                   

             от 10 декабря 2024 г.                                                           № 2    

          

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

N2131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года N2 45-ЗРТ «О 

местном самоуправлении в Республике Татарстан» составлен протокол схода граждан с 

результатами сходов граждан, состоявшихся в 15 часов 00 минут  05 декабря 2024 года, 

по вопросу «Согласование на введение самообложения в 2025 году в сумме 1000 (одна 

тысяча) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 

жительства и постоянно проживающего на территории населенного пункта   поселок 

Озерный Семиозерского сельского поселения Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан и направлением полученных средств на решение вопросов 

местного значения по выполнению следующих работ:   

- ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных 

подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного предназначенного 

для обеспечения электрических связей и осуществления передачи электрической энергии 

оборудования;   

- устройство уличного освещения;   

- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, 

водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор 

воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям;   

- устройство, ремонт колодцев и благоустройство прилегающей к ним территории;   

- благоустройство мест природных выходов подземных вод (родники);   

- очистка прибрежных зон, водоемов;   

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;   

- устройство, ремонт противопожарных резервуаров (пожарных водоемов), пожарных 

пирсов;   

- устройство, ремонт памятников (не являющихся объектами культурного наследия 

(памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации) и благоустройство 

прилегающей к ним территории;  - устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенного пункта;   

- устройство, ремонт тротуаров;   

- устройство, ремонт мест массового отдыха населения (парков, скверов, 

набережных, пляжей, спортивных площадок и иных мест массового отдыха населения) и 

благоустройство прилегающей к ним территории;   



- ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного захоронения;   

- благоустройство иных территорий населенного пункта;   

- устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, приобретение 

контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация 

несанкционированных свалок.   

                             «ЗА»                                                «ПРОТИВ»   

   

   Согласно протоколу о результатах схода граждан:   

В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 

601(шестьсот один) участника схода граждан, число участников схода принявших участие 

в голосовании 324 человек, что составляет 53,58 %.   

По результатам голосования голоса, участников схода граждан, распределились 

следующим образом:   

за позицию «ЗА» проголосовало 322 (триста двадцать два) участника схода   

граждан; за позицию «ПРОТИВ» проголосовало 2 (два) участников схода   

   

На основании изложенного, сход граждан решил:   

1. Признать сход граждан в населенном пункте поселок Озерный Семиозерского 

сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 

состоявшимся, результаты схода граждан – действительным.   

2. Ввести средства самообложения в 2025 году в сумме 1000 рублей (одна 

тысяча) с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства 

и постоянно проживающего на территории поселок Озерный Семиозерского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.   

3. Направить полученные средства на решение вопросов местного значения на 

выполнение следующих работ:   

- ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных 

подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного предназначенного 

для обеспечения электрических связей и осуществления передачи электрической энергии 

оборудования;   

- устройство уличного освещения;   

- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, 

водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор 

воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям;   

- устройство, ремонт колодцев и благоустройство прилегающей к ним территории;   

- благоустройство мест природных выходов подземных вод (родники);   

- очистка прибрежных зон, водоемов;   

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;   

- устройство, ремонт противопожарных резервуаров (пожарных водоемов), пожарных 

пирсов;   



- устройство, ремонт памятников (не являющихся объектами культурного наследия 

(памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации) и благоустройство 

прилегающей к ним территории;   

- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенного пункта;   

- устройство, ремонт тротуаров;   

- устройство, ремонт мест массового отдыха населения (парков, скверов, 

набережных, пляжей, спортивных площадок и иных мест массового отдыха населения) и 

благоустройство прилегающей к ним территории;   

- ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного захоронения;   

- благоустройство иных территорий населенного пункта;   

- устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, приобретение 

контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация 

несанкционированных свалок.   

   

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения на 

информационных стендах, на официальном сайте Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан в разделе сельские поселения и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан.   

    

5. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Республики Татарстан.    

   

Председательствующий на сходе граждан                        Г.Т. Игизбаева     

   

   

   


